
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

AMBIENTE

DETERMINAZIONE LPA / 27
Del 07/02/2017

PROGETTO SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO ANNI 2017/2021 E 
AVVIO PROCEDURA DI GARA - PROVVEDIMENTI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAMPANA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 27 DEL 
07/02/2017 
 
OGGETTO: 
PROGETTO SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO ANNI 2017/2021 E AVVIO 
PROCEDURA DI GARA - PROVVEDIMENTI 
 
Richiamata la determinazione LPA n. 153 del 31/12/2016 con la quale: 

⋅ è stato approvato il “PROGETTO SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 
ANNI 2017-2021 redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016, dal servizio 
Ambiente e acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 30221 del 21/12/2016; 

⋅ è stato dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento del servizio mediante 
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

⋅ è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione 
Reno Galliera di espletare la procedura di gara per un importo complessivo stimato in 
€ 2.070.882,30 oltre iva, ai sensi di quanto disposto dall’art.37 comma 4 del 
D.Lgs.n.50/2016; 
 

atteso che a seguito di indicazioni ricevute dalla CUC si sono rese opportune alcune 
modifiche ai requisiti di partecipazione contenuti nell’allegato A) alla sopracitata 
determinazione; 
 
dato atto che si è reso altresì necessario l’aggiornamento degli elaborati di progetto, che ha 
essenzialmente riguardato il recepimento della normativa di cui al D.M. 13/12/2013 
“Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di gestione del verde pubblico” e 
di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 del D.M 24 maggio 2016  “Incremento progressivo 
dell'applicazione dei criteri minimi ambientali negli appalti pubblici per determinate 
categorie di servizi e forniture” che obbliga le  stazioni appaltanti  ad  inserire  nella  
documentazione  di  gara  almeno  le "specifiche  tecniche"  e  le  "clausole  contrattuali"  
dei  Criteri ambientali minimi in misura non  inferiore,   dal 1 gennaio 2017, al  62% del 
valore  dell'appalto; 
 
inteso pertanto approvare: 
- la revisione dell’allegato A) ad oggetto “requisiti di partecipazione”, facente parte 
integrante del presente atto; 
- la revisione degli elaborati “Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto” e 
“Disciplinare tecnico” del servizio in oggetto, acquisiti al prot. n. 3077/2017 che, seppur 
non materialmente allegati, si intendono parte integrante del presente provvedimento; 
 
visti: 

⋅ il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di 
coordinamento; 

⋅ D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

⋅ il D.Lgs 267/2000; 

⋅ il D.M. 13/12/2013 “Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di 
gestione del verde pubblico”; 

⋅ D.M 24 maggio 2016 “Incremento progressivo dell'applicazione dei criteri minimi 
ambientali negli appalti pubblici per determinate categorie di servizi e forniture”; 

⋅ il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 70 comma 10; 

⋅ la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 
Sindaco n. 33 del 29.12.2016 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, al fino al 31 dicembre 2017;  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 27 DEL 
07/02/2017 
 
 
per tutto quanto sopra richiamato e premesso 
 

DETERMINA 

1. di approvare gli elaborati “Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto” e 
“Disciplinare tecnico” del servizio in oggetto, acquisiti al prot. n. 3077/2017 
costituenti parte del “Progetto per la manutenzione del verde pubblico annualità 
2017/2021”, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dal servizio 
Ambiente, che sebbene non allegati alla presente determinazione ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare l’allegato “A) Requisiti di partecipazione” allegato in maniera 

sostanziale al presente provvedimento; 
 

3. di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza istituita presso 
l’Unione Reno Galliera al fine del recepimento dei contenuti dello stesso 
nell’espletamento della procedura di gara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-02-07T14:11:43+0100
	Lucia Campana




